ventur. Igitur ad rem veniamus. Addu-
 cunt ex Exodo legem: Qui immolat dijs pre-
 terquam Domino soli, exterminetur. Quaero
 igitur, utrum immolationem hanc corpora-
 le intelligant, an spirituaalem. Si corporalem,
 primùm oportet ut totam Mosis legem revo-
 cent, & immolatores corporaliter puniant:
 quod si faciunt, volunt iustificari ex operi-
 bus legis. atq; ita à Christo excluduntur, in
 quo vetera praterierunt, nova facta sunt o-
 mnia. Deinde nemo ob hanc legem punie-
 tur: nemo enim alieno Deo corporaliter sa-
 crificat, ne Turcae quidem; non Iovi, non
 Mercurio, non Soli aut Luna, sed Deo Mosis.
 Sin spirituaaliter, (quemadmodum vult in-
 telligi Paulus, cum loquitur de hostia ratio-
 nali) primi sunt occidendi qui sacrificant
 Deo suo Mazim, hoc est, violentia & cru-
 delitati: propter quod sacrificium occidentur
 sanè, nisi resipuerint. sed occidentur spiritua-
 liter, verbo & igne Christi: quemadmodum
 & avari, quorum avaritia est idololatria:
 & gulosi, quorum Deus venter est, interfici-
 entur eodem gladio, pronunciante Paulo
 eos non intraturos esse in regnum Dei. Item,

qui sacrificant ventri suo, cum vivant in contentionibus & iurgijs: quales homines non Christo serviunt, inquit Paulus, sed ventri suo. Hæc est vera idololatria Novitesti, cuius nihil nisi umbra & figura fuit illa quæ scribitur in Vetere: ex quo consequitur, etiam pœnam illam veteris fuisse figuram pœnæ non temporalis, sed æternæ.

Adducunt alium locum ex Deut. 13. in quo iubetur interfici falsus propheta. Primum quero, ecquis sit falsus propheta? Moses enim eo loco eum esse falsum prophetam docet, qui prædicit aliquid futurum, idque evenit, & idem docet colere deos peregrinos. At hodie non sic iudicari solent de falsis prophetis aut hæreticis, sed ex opinionibus iudicantur. Atqui perdifficile est in tanta opinionum varietate, & animorum dissensione, id iudicare: etiã si quis alicubi hallucinetur in aliquo religionis loco, dum fundamentum teneat. Si enim quilibet error in articulo fidei, aut locus scripturæ sinistra intellectus, aut pervicacius defensus, facit hæreticum aut falsum prophetam, morte plectendum: nulli magis tenentur ea lege, quam qui alios.

docent: cum vix duo possint inveniri in una urbe, qui in omnibus inter se consentiant, etiam si dissensionem tegant propter pacem communem, aut ne ceteris dent occasionem malè de se cogitandi, aut ut declinent invidiam. Sed fingamus de pseudo propheta iudicari posse, tamen non potest etiam secundum illam legem hereticus interfici: nisi prædicat futura, eaq; eveniant, ut possit pseudo propheta dici (non enim idem est pseudo propheta & hereticus) & hortetur ad alienos deos colendos, qualis inter Christianos nemo adhuc inventus est. Sed dicent, eos qui perperam interpretantur sacras literas, abducere alios à vero cultu Dei, atq; ita hortari ad cultum deorum alienorum: id quod falsum est, & ad fundendum sanguinem diaboliùs excogitatum. Nam qui super fundamento Christo edificat, quamvis fœnum aut stipulam edificet, tamen servabitur ipse, tametsi eius opus peribit. Quod si servabitur, veri certè Dei cultu servabitur. Hinc dicit Paulus, Christum pro eo etiam mortuù esse, qui carne vesci non putat licere, cum tamen is sacras literas perperam intelligat.

Dat

Dat enim ignorantia veniam Deus. Taceo, quòd cum sint innumerabiles sectæ, quarum nulla cum alia in interpretatione sacrarum literarum consentiat: oporteret omnes interfici, excepta una, & ea minima, quandoquidẽ Christi grex parvulus est: quòd quàm sit absurdum, & quàm fieri non possit, quis non videt? Postremò si id eis concederemus, tamen non possent occidi tales, nisi gladio spiritus, sicuti suprà demonstratum est. Adducunt exemplum blasphemi ex Levitico: cum urbes habeamus plenas ebriosorum hominum, quibus nescias utrum blasphemare an potare sit consuetius: neq; de eorum blasphemys, quin verè sint blasphemia, dubitatur, & tamen eos non interficimus. At hæreticos (ut vocant) neq; conscientia sua (qui maximus testis est) neq; duorum aut trium testimonio, blasphemia convictos (nisi fortè pro testimonio haberi debet, accusatorum, hoc est, magistrorum vox) volunt interfici, cum eos usq; ad messem Christus iubeat relinquere: ante quam messem tolli non potest omnis ambiguitas. Taceo quòd sunt maximè blasphemii, & secundum legem illam interficien-

di, quicumque Deum ore profitentes, factis negant: cum id causa sit, ut nomen Dei blasphemetur apud gentes. Legatur Rom. 2. & patebit quinam sint verè blasphemi: qui tamen omnes corporali gladio interficere neque possunt; neque debent.

Adducunt etiam exemplum eius qui violarat Sabbatum. quod, si de Sabbato Iudaeico servari volunt, omnes sunt lapidandi, præter Iudæos: sin de eo Sabbato, cuius fit mentio in epistola ad Hebræos, nihil ad rem pertinet. Est enim ibi facta translatio peccati corporalis, ad spirituale: ex quo consequitur, debere pœnam quoque spirituale esse, non corporalem. Citant deinde Levitas, qui eos interfecerunt, qui vitulum fecerant. ad quod satis iam responsum est. Corporalem vitulum, corporalis pœna secuta est: spirituale, spiritualis sequitur. Posset eadem ratione citari Achan, qui propter sacrilegium suum lapidatus est, unà cum universa familia & pecore suo: quod factum si placet imitari, interficiamus etiam totas familias hereticorum: vel potius redeamus ad Mosem, & circuncidamur,

& Christo repudiato, alium cum Iudæis sub
 legis umbra expectemus. Etenim quemad-
 modum Moses Iordanem non traiecit, nec
 in beatam terram venit: ita qui sub Mosis
 lege vivunt, non intrant in Christi fœlici-
 tatem. At si saltem ea ex Mose imitentur,
 quæ sunt meliora, & ad Christi clementiam
 propius accedunt: quale erat ipsius Mosis
 factum, qui iratum Israelitis Deum pla-
 cabat (cum tamen illi Mosem ipsum lapi-
 dare vellent) & de libro vitæ deleri ma-
 lebat, quàm si illi perderentur. Nunc de-
 ligere ex eius lege durissima quæque, & san-
 guinem omni arte appetere, hoc verò est à
 Christi benignitate alienissimum. At ci-
 tant etiam (si superis placet) Eliam, qui
 Baalis sacerdotes mactavit. in quo mali-
 ciosè sanè faciunt, qui non eiusdem Elie
 factum illud commemorant, cum ignem de
 cælo devocavit, qui milites absumpsit. quod
 profectò non omisissent, nisi viderent
 Apostolos à Christo reprebensos esse, dum
 illud Elie factum volunt imitari. Ne-
 scitis cuius spiritus sitis, inquit: filius
 hominis non venit ut vitam eripiat, sed ut
 servet.

servet. At isti quod in Apostolis reprehendit
 Christus, id faciendum esse censent; ut in-
 telligamus, eos non venisse ut servent, sed ut
 perdant. Volunt interfici sacerdotes Baalis.
 Primum, qui nam ij sint, nondum omnino
 certum est: at Eliæ tempore certum erat, &
 ipsimet sacerdotes Baalem profitebantur,
 cum hodiè hereticorum nemo alienum deum
 profiteatur. Deinde Elias ignem de cælo im-
 petravit ad comburendum sacrificium, etiã
 aquater conspersum: id quod Baalenses fa-
 cere non potuerant. Itaq; hac victoria poti-
 tus, de illis triumphavit, hoc est, eos inter-
 fecit. At isti volunt triumphare sine victo-
 ria. Quem enim unquam ignem de cælo de-
 vocarunt? Sacrificium Deo acceptum est
 spiritus contribulatus, cor contritum & hu-
 miliatum, hostia vivens, sancta, accepta
 Deo, populus Deo obediens, & ei in spiritu &
 veritate serviens. Talem populum si ha-
 bent, & si ad hoc incendendum sacrificium,
 charitatis ignem & spiritum de cælo devoca-
 runt, est sanè quod meritò de Baalis sacerdo-
 tibus triumphent: & eos gladio nõ corporali,
 sed spirituali & ancipiti, hoc est, vivo Dei
 verbo

verbo iugulent. Sin populum habent rebellū
 & contumacē, & totas noctes pergracantem
 (id quod ipsimet pro suggestu magna voce te-
 stari solent) neq; adhuc cū clamaverint usq;
 ad vesperam, ullum charitatis ignem obtine-
 re potuerunt, quin omnia in deterius abeant,
 eousq; ut ipsi sepē pastores ab ovibus suis in e-
 xilium detrudantur: desinant Eliæ trium-
 phum imitari velle, cuius victoriam imitari
 nequeunt. Cetera quæ de Iehu, de Ioiada, de
 Nabuchodonosore asserant eiusmodi sunt, ut
 appareat eos Brentij rationes (qui ad ea o-
 mnia semel respondit) nunquam benè aut
 benignè perpendisse. Faciunt Christi regnū
 mundanum, qui tamen dixit, Meum regnū
 non est de hoc mundo: itaq; debitores sunt
 totius legis implenda, postquam sub lege sta-
 re volunt. Mirum est, eos non citare Phineē,
 qui homines indemnatos ipse sua manu trun-
 cavit, id quod isti sibi fas esse negant. Dicunt
 enim: Nobis non licet interficere quenquam.
 Atqui Phinees & Samuel fecerunt. Quod si
 placet veteres imitari, faciamus & ipsi: &
 omisso Novo testamento, ad Vetus reverta-
 mur, & omnes interficiamus, quos illi iubet
 Deus

Deus interfici: videlicet adulteros, & pater-
 ventibus inobedientes, & incircumcisos, &
 Pascha non agentes; & huius generis al-
 tios. Sed adducunt etiam ex novo quedam:
 Quenam tandem? an illud, Ego mitto
 vos, sicut oves in medio luporum? Nequa-
 quam. An illud, Beati estis cum vos per-
 secuti fuerint homines? An illud, Mun-
 dus gaudebit; vos plorabitis? Nihil ta-
 le. Sed illud: Petrus Ananiam & Saphi-
 ram sternit propter hypocrisim & menda-
 cium, sive fictam religionem. Et Paulus
 Elymam Magum quasi erutis oculis cæ-
 cum reddit. O cæcitatem, non vident se
 suo gladio iugulari. Primum enim Pe-
 trus illum, quia spiritui sancto mentitus es-
 set; interfecit: si tamen Petrus id fecit;
 ac non potius Deus. Isti contra non nisi
 eos interficiunt, qui mentiri nolunt. Nam
 si quis in eorum religionem verbis & ex-
 teriore facto consentit, non necatur, eti-
 am si animo sit alienus: ex quo apparet;
 apud eos locum esse mendacio magis, quam
 veritati: cum si quis dicat quod sentit,
 occidatur. Quod si dicent; se de animo

*iudicare non posse, sed hominem ex ipsius
 verbis iudicare: desinant Petrum citare,
 qui de Ananie animo, à nemine nisi à
 spiritu sancto doctus, iudicavit: id quod
 ipsi facere non possunt, quippe non eo spi-
 ritu præditi. Deinde Ananie non pro-
 pter heresim accidit illud, sed quod par-
 tiri voluit cum Domino, cum debere, aut
 nihil, aut totum dare: id quod declarat
 Petrus, dum ait, Nonne prorsus tibi ma-
 nebat ager? & venundatus erat in tua
 potestate? quasi hoc dicat: Nemo te
 cogebat vendere, aut afferre: neque eos
 cogimus, qui nihil afferunt. At isti vo-
 lunt etiam in eos animadvertere, qui i-
 psorum religioni nomen non dederunt: cur
 non eadem dicunt quæ Petrus? Nos nemi-
 nem sua bona vendere, & Christo offer-
 re: hoc est, neminem sibi renunciare co-
 gimus. Sed si quis sua sponte renunciat,
 oportet ut sibi toti renunciaret, & Domino
 hostiam integram & immaculatam offe-
 rat. Nam Dominus totum hominem habere
 vult, sicuti maritus uxorem. Quod si quis Deo*

*non toto corde servit, sed minus prestat
 quàm potest, is verè Ananiam imitatur.
 Præterea quod fecit Petrus verbo, id tribue-
 re gladio, est absurdissimum: & videntur
 hanc absurditatem sentire. itaq; huic oc-
 currere conantur his verbis: Neq; admodum
 refert, cadatur aliquis gladio, poculis, an
 verbis. Occidere, est occidere, quocunq; fiat
 modo aut instrumento. Et Deus agit per A-
 postolos, idem ille agit per magistratum. Nam
 ultio est Dei, qui illam tradit magistratui,
 virisq; primarijs exercendam, vel sumen-
 dam de facinorosis. Hæc sunt eorum verba.
 Ita ne verò? non admodum refert, cadatur
 aliquis gladio, poculis, an verbis? Cur ergo
 Antichristum non sternit Christus gladio,
 sed spiritu oris sui? Cur arma militiæ Pauli
 non sunt carnalia? Cur tum Petrus ipse non
 usus est gladio, sicut in Malcho uti voluerat,
 sicut antè fecerant Moses & Phinees? Non-
 né quia veteris testamenti gladius nihil nisi
 figura fuerat gladij verbi Dei, qui adhiben-
 dus erat in Novo testamento: eamq; ob cau-
 sam iussit Christus Petro, ut reconderet gla-
 dium, scilicet carnalem: & stringeret spiri-
 tua-*

tualem, id quod fecit in Anania? Quid di-
cimus? suntne hæc vera, an refelli possunt?
An figuram & rem volumus confundere, &
ex gladio & poculis & verbis idem facere?
Quid sibi vult Iesus illis verbis? Cum esses
iunior, cingebas te, & ambulabas quò vole-
bas: cum autem senueris, extends manus
tuas, & alius te cinget, & ducet quò non vis.
Nonné significabat Petrum gladio non occi-
surum, sed ipsum occisum iri? Sed occidere,
est occidere, quocunq; fiat modo aut instru-
mento. Credo. Et quidem sanare est sanare,
quocunq; fiat modo, aut instrumento. An
propterea dicemus, non admodum referre,
sanetur socrus Petri verbis Christi, an me-
dicinâ Galeni? Si vultis occidere Ananiam,
resuscitate etiam Dorcadem. Si Magistratus
occidit gladio, sicut Petrus verbo: cur non
eodem gladio mortuos resuscitare potest, si-
cut Petrus verbo potuit? Occidere gladio etiã
latro potest: sed verbo non potest. Ostendite,
vos plus posse quàm latrones, aut quàm po-
tuerunt Scribae & Pharisei, qui Iesum gladio
occiderunt: occidite illos verbo, utimini Pe-
tri telo, si id ab eo accepistis: tunc confitebi-

mur vos esse Petri discipulos. Alioquin quis
 non credet, verbum vestrum migrasse in
 gladium, & vos ex vomeribus falcibusque
 vestris cudisse enses & lanceas? At magi-
 stratus est, punire facinorosos. Rectè dicis:
 sed quos tandem facinorosos? An erat Ana-
 nias facinorosus? aut tu, si magistratus esses,
 Ananiam, pro facinoroso punires? qua lege?
 quid commisit? Mentitus est spiritui san-
 cto. Et quotusquisque hodiè non mentitur
 spiritui sancto? Cum vester populus vobis
 verba praeuntibus dicit, Pater noster, qui es
 in caelis, &c. quotusquisque ibi est, qui se-
 gerat ut decet Dei filium, qui velit Dei
 nomen sanctificari, eius regnum venire, &
 voluntatem fieri? Quotusquisque est qui
 nolit suam, non Dei, voluntatem fieri?
 suam, non Dei, regnum venire? Annon o-
 mnes in id dies & noctes elaborant, ut sum-
 mas opes, summamq; potentiam sibi compa-
 rent? An propterea velles omnes à magi-
 stratu iugulari? Nonné vides toto caelo dif-
 ferre magistratus & pastoris officium? vel-
 lesné, si magistratus esses, occidere pueros
 illos, qui Eliseum deridebant? Non posses.

Nulla

Nulla enim lex iubet occidi derisores: & magistratus neminem, nisi iussu legis, potest interficere. Quod idem dico de militibus illis, in quos Elias ignem de caelo devocavit, qui eos cremavit. In eos magistratus nullam potestatem habuisset, nihil enim commiserant: quin in eo ipso, magistratui, hoc est, regi, obediebant, qui eis imperaverat ut Eliam accerserent. Hic videmus longè aliud esse officium pastoris, quàm magistratus. quemadmodum quidam vobis satis notus declarat his verbis: Nihil sibi sumit Ecclesia, quod sit proprium magistratus: neque hoc efficere potest magistratus, quod ab Ecclesia peragitur. Quae verba si vera confiteris, non potuisset magistratus occidere Ananiam, & porro neque quendam hereticorum, aut eorum qui verbo puniendi sunt: alioquin privat magistratus Apostolos telo ipsorum. Quod si magistratus ferro occidere potest, quos debet pastor occidere verbo: oportet, ut vicissim pastor verbo occidere possit, quos decet magistratus occidere ferro: nec enim magis potest magistra-

*tus officium pastoris agere, quàm pastor officium magistratus. Cur omnia confundimus? Si verbum habetis, eo este contenti, & ipsi verbo punite hæreticos, hypocritas, avaros, &c. & magistratum sinite gladio punire facinorosos, & oculum pro oculo, & dentem pro dente, & vitam pro vita, & pecuniam pro pecunia exigere. Sin verbum vestrum imbecillius est, sinite eos vivere, quos telo vestro vincere non potestis: ne similes sitis puerorum in scholis disputantiũ, qui si quando rationibus superiores esse nequeunt, involant in capillos. Voluit Deus ostendere in Anania, quas pœnas passuri sint, qui non se totos dicabunt cultui divino, & qui mentientur spiritui sancto, cum se non plus prestare posse dicent, quàm præstant. Sed fuit illud in figura factum: quemadmodum etiam Christi crucifixio, quam Paulus declarat, dum dicit eos qui Christi sunt, carnem suam crucifixisse cum suis concupiscentijs. Paulus ipsum Christum non iam secundum carnem cognoscebat, sed secundum spiritum: & nos ipsum Paulum & Petrum cognoscemus secundum carnem? Cur non imitamur ergo
 eos*

eos in sanandis egrotis, aut resuscitandis
 mortuis? Quod si non possumus, nolimus vi-
 tam ijs adimere, quibus vitam dare non pos-
 sumus: praesertim vet ante Domino, cui stant
 aut cadunt. Paulus Iudaeos ne contemni qui-
 dem vult, qui tamen Christum totum negant
 & detestantur: & nos eos interficiemus, qui
 Christum confitentur, sed aliquem scripturae
 locum aliter intelligunt, quam nos? quasi
 verò nos ipsi inter nos consentiamus, cum se-
 pè decem opiniones super uno loco afferre so-
 leamus. Iam illa ratio qualis est? Iure puni-
 untur adulteri, homicidae, impostores & blas-
 phemi: ergo optimo iure occiduntur pseudo-
 prophetae aut heretici. quod perinde est, ac si
 dicas: Qui odit fratrem suum, homicida est:
 ergo debet occidi. Ita est, debet occidi, sed
 gladio spirituali, quoniam spirituale pecca-
 tum committit: quod idem de hereticis dico.
 Alioquin si velis occidere omnes qui aliquem
 oderunt, aut qui uxorem alterius concupi-
 scunt, aut qui fratrem suum appellant fatuū,
 aut raca, vide ne vobis urbes hominibus va-
 cuæ relinquantur. Adducunt etiam Impe-
 ratorum exempla vel decreta, de puniendis

hereticis: in quo non vident, sese tyrannis,
gladium etiam contra seipfos in manum
tradere. Habentur enim ab Imperatoribus
pro hereticis: nec ullos ferè Christus habuit
martyres, qui non vel ab imperatoribus, vel
ab Imperatorum imitatoribus fuerint in-
terfecti. Postquam enim gentiles in Christia-
nos seuire desierunt, ipsi Christiani (ne de-
essent tyranni) idem facere cœperunt.
At antiqui Imperatores fuerunt iustiores.
Credo, si iustiora fecerunt. Itaque si quan-
do religionem liberam reliquerunt, possunt
eorum exempla vel decreta adduci con-
tra crudelitatem eorum, qui contrà faciunt.
Eos autem sapè reliquisse liberam religio-
nem, facile ostendi potest. Nam Gratianus
cum iuniore Valentiniano regno potitus, ab
exilio revocatus, omnibus lege sancivit, ut
unaqueq; religio licitè sacra celebraret: so-
las verò ab ecclesijs prohibuit Eunomianos,
Photinianos, Manicheos.

Sozomenus Tripart. lib. 7. cap. 12.

Valentinianus cum ita saperet, sicut Ni-
ceni patres, similia proferentes, proderat: ali-
ter sapientib. non erat importunus. Idem
lib. 8. cap. 1.

Legem protulit Valentinianus publicè per civitates propositam, sancientem, ut liceret, si quis vellet, habere duas uxores. Et lib. 8. cap. 12.

Themistius philosophus Valentem ab orthodoxorum nece avocavit his rationibus, quòd non oporteret Casarem crudelem esse, propter discordiam ecclesiasticorum dogmatum: quando etiam apud Paganos, plusquam trecentarum sectarum differentia, videretur unusquisq; pro dogmate Christi in sententia diversa consistere. Et fortè hoc Deo gratum magis esset, dum non facile cognoscitur, & diverso modo glorificatur: ut unusquisq; amplius timeat, dum integritatem eius scientia, vel quo modo, aut qualis quantusq; sit, magis ignorat. His ratiocinationibus aliquantulum mitior factus est Imperator.

Socrates lib. 9. cap. 19.

Theodosius dogma Consubstantialitatis amplexus, ceteros omnes Constantinopoli expulit, exceptis Novatianis, quos passus est proprias tenere ecclesias in civitate, & privilegium suæ ecclesie & fidei possidere.

Ceterum alio quoque loco Ecclesiastica historia.

Sosomenus:

Imperator interea lege sancivit, ut heretici neque ecclesias haberent, neque de fide docerent, neque episcopos aut alios ordinarent: & alios quidem à civitatibus expelli, alios sine honore esse. Atque frui communi civitate permisit, insuper crudeles pœnas adversus eos in lege conscripsit, quas tamen executus non est. Huc enim spectabat, ut per hoc concordēs existerent, non enim supplicio subiecerunt.

Idem lib. 9. cap. 36.

Erat ecclesia divisa in Consubstantiales, Arianos, Novatianos, Macedonianos, & Eunomianos. Hoc sciendum est, quod Imp. Theodosius, nullum horum persequeretur, præter Eunomium, qui Constantinopoli collectas in domo faciebat, & conscriptos à se libros recitabat, ita ut eius doctrina multi corrumperentur. Pro qua causa eum multavit exilio, nullumque alium fatigavit: neque sibi communicare compulit, sed singulos per loca propria collectas facere permisit, & cultum tenere Christianismi, sicut præcipere potuit.

potuit. Et alios quidem permisit extra civitatem oratoria fabricare: Novatianis autem concordibus suae fidei intra urbem ecclesias habere concessit.

Quadraginta annis Agelius praesul fuit Novatianorum, à temporibus Constantini, usq; ad annum sextum Theodosii.

Novatiani synodum celebrarunt apud Sangatium Bithyniae, in qua regulam protulerunt, qua singulis liceret, cum vellet, celebrare Pascha: ne propter discordiam festivitatis dividerent ecclesiam, cum antiqui & Apostolis proximi, licet discordantes de tali festivitate, communicarent tamen inter se.

Sosomenus lib. 10. cap. 22.

In gratiam Arsatiij atque Porphyrij, nec nō Theophili Alexandrinae civitatis episcopi, pridem studio procerum posita lex fuerat, iubens omnes in ecclesiam convenire: & qui non communicarent, procul expelli. Sed quoniam plurimi contra Ioannem Chrysostomū consenserant, iterum facta est magna divisio, ita ut Missas apud seipsos plurimi celebrarent, & scandala provenirent.

M S

Idem

Idem lib. II. cap. 2.

Anno 411. imperante Honorio, *Annas* erat episcopus Constantinopolitanus, vir clarus & eruditus, venerabilis atque prudens. Unde etiam ecclesias magnum sub eo sumere contigit incrementum. Non enim solis propriae fidei personis munificus erat, sed etiam hereticis miraculum suae sapientiae demonstrabat: quos vexare quidem nolebat. cum verò eos terrere tentasset, denuò mansuetudinē ostentabat. Et. cap. 3.

In Sinnada Pacatiana Phrygiae civitate, Theodosius quidam erat episcopus, & Macedonianos, cum illic plures essent, insequeretur: & non solum eos à civitate, sed etiam ab agris nimia crudelitate pellebat: cum orthodoxorum ecclesia persecutiones inferre non soleat.

Contra quos (Macedonianos) universos, tam clericos quam iudices provinciales armabat, & precipuè Agapitum eorum episcopum turbabat. Quumq; iudices provincia ad inferenda tormenta sibi sufficere non putaret, Constantinopolim est profectus, ut praefectorum auxilia mereretur. Postea Agapitus do-

gma

gma consubstantialitatis recipiens admittitur, Sinnadensi episcopo Theodosio à suis expulso, vel non admisso.

Hæc sunt antiquorum exempla æquitatis & clementiæ, quæ nobis imitari licet.

Sed si quando eadem fecerunt quæ nostri, nihilo fuerunt meliores nostris. Quòd si vultis, ut illorum violentia pro nobis violentis adversus infirmiores locum habeat, patiamineorundem clementiam à clementibus pro infirmioribus adduci. Sin clementiam repudiatis, liceat nobis repudiare violentiam, quæ nõ in Christi, sed in Antichristi castris semper militavit. Tædet refellere tam frivola, quæ afferuntur ad excitandas persecutiones. Colliguntur sedulò omnia, ab orbe condito tam facta quàm dicta, quibus possit elici sanguis, quem sisti decebat omnibus rationibus. Repudiatur dictum Pauli, quo Titum monuit, ut hereticum hominem post unam aut alteram admonitionem devitaret. Scribebat Paulus ad apostolũ, inquit: Si ad Sergium Paulum, aut presidem aliquem scripsisset, proculdubio & huic præscripsisset suum officium. Ita

ere-

credo: Sergio præscripsisset, ut in crucem tolleretur omnes Iudæos, homines hæreticos, & Christo infensissimos. Audis hæc, ô Paule: quid respondes? Optarim ego anathema à Christo fieri propter Iudæos. Ergo né eos iuberet interfici, propter quorum salutem velles ipse salute privari? Desinamus queso tam absurda de Paulo fingere, nevé eum nostri fuisse similem putemus. At enim Elymam pseudopropheta corporali percutit cecitate: quo facto, Sergio Paulus demonstravit, quid deceat magistratum. Certè: si modò vera est illa sententia, quam paulo antè diximus, quæ dicit nihil effici posse à magistratu, quod ab Ecclesia peragitur. Ostendit enim ibi Paulus, pseudopropheta à magistratu puniri non posse, sed ab apostolo. Itaq; quo minus omnes pseudoprophetae ita puniantur, non recusamus: sic enim scietur, hæc Dei voluntate fieri. Sed blasphemant hæretici. Primum blasphemant totus mundus, qui Deum verbis confidentes, factis & corde negant. Dicit insipiens in corde suo, non est Deus. qua blasphemia maior esse que potest? At id occultum est. Imò apertissimum. Nam id præseferunt sicut Sodomis

domitani, seq. vulgo de suis flagitijs iactant, ut testantur ipsi magistri. Deinde ut supra demonstratum est, nondum perfecte scitur, qui nam sint vere heretici. Nam Christus ipse cum suis habitus est pro heretico; efficientibus hoc Scribis & pharisais. Quod si ecclesie nostre carent Scribis & pharisais, miror ante messem extirpata esse zizania. Sin habent Scribas & phariseos, veniat Christus quando volet: non minus nunc dicetur de eo, Blasphemavit, quam tum dictum est. Habebunt enim illi semper potestatem, semperq. populi iudicio, ut tum factum est, probabuntur, atq. ita veritas repudiabitur, donec eos detegat lux Domini. Quod si statutum erit interficiendos esse pseudoprophetas, certe certe Christus ipse interficietur in suis: idq. ante factum erit, quam animadversum. Cognosci debent, antequam interfici. At enim nocent ceteris. Credo et vellem, si fieri posset, omnes vere hereticos, & veritatis hostes esse sublatos, si ad frugem redire nolunt. Sed quid agas? Nocent & zizania tritico: sed ea extirpare ante messem, est messem ipsam extirpare. Et quidem nocent & avari, ceteriq. mali,

mali populo: eumq; non solum exemplo, sed etiam
 verbis corumpunt: sed avaros, aut as-
 sentatores, aut invidios interficere nulla lex
 iubet, quamvis noti sint. At enim pater filios
 suos cogere potest ad scholam, Rectè pater: sed
 Christianorū pater non est magistratus, sed is
 qui eos docuit, ut Paulus Galatas: quos ideo
 cogere potest, sed eodem telo quo genuit, vide-
 licet verbo. An concionatores filij, sunt magi-
 stratus, cum ipsi eum doceant? Imò sunt ipsi
 patres magistratus, isq; debet eis obedire, sicut
 patrib. in reb. Christi: quemadmodum ipsi
 vicissim magistratui debent obedire, sicut
 defensori, in reb. mundanis. Verum in religio-
 ne, si quid iniquum magistratus iubet, præstat
 obedire Deo quàm hominib. In Christo enim
 neq; pater est, neq; filius, neq; frater, sed no-
 va creatura: quam qui gignit in altero, is
 eius pater est spiritualis, habetque in eum
 imperium spirituale. Clamabat Petilianus:
 Absit absit à conscientia nostra, ut ad nostrā
 fidem aliquem compellamus. Ergò ne hac de
 causa habetur pro heretico? O quàm multi
 rectè sentientes, ab hereticis damnati sunt
 hereseos? Id ipsi ostendimus in Vigilantiis,
 quoniam

quem damnatū à Hieronymo, quoniam abusu
 sum candelarū & cultum corporū mortuorū
 damnaret, nos defendimus & Hieronymū in
 eo damnamus. An putamus solū Vigilantium
 iniuste fuisse damnatū? Credite mihi, longè
 aliud erit Dei iudiciū q̄ hominū. Cetera que
 de cogenda fide afferunt, quoniā nihil ad rem
 faciunt, omitta. Volunt enim corporali violē-
 tia cogi, quos De⁹ vult spirituali adhortatio-
 ne, et ardenti impulsu ptrahi. Citant Augu-
 stinū, qui cum primū censuisset neminem ad
 unitatē Christi esse cogendū, verbo esse agen-
 dum, disputatione pugnandum, ratione vin-
 cendū, ne fictos catholicos haberēt, quos aper-
 tos hereticos noverāt, mutavit sententiam:
 victus non verbis, sed exemplis. Scilicet eius
 civitas Hippone, timore legum imperialium
 ad unitatem catholicam conversa erat. Ad
 quod primū responderi potest: Omnes sitien-
 tes venite ad aquas. Quod si Hippone non si-
 tivit, certè ad aquas nō venit, neq; bibit. Itaq;
 prius in generanda sitis fuit. Putabat fortas-
 sis Augustinus, verè Christianos esse quicunq;
 Christum ore profitebantur: nec intelligebat
 se in id malum incidisse, quod primū me-

*viderat. Quid enim est negotij, fictum catho-
 licum esse? Si Turcia rex imperaret, admit-
 teret universa Turcia Evangelium continuo:
 an propterea essent omnes Evangelici? Hic
 populus labijs me honorat, cor autem eorum
 longè est à me. Viderat Augustinus fictam
 professionem, quæ tamdiu duravit, quam-
 diu violentia & metus pœnæ. Sed non consi-
 derabat, quàm malus sit custos diuturnitatis
 metus. videmus ipsummet Augustinum,
 eiusq; ecclesiam, imò universam Aphricam,
 nondiu post eandem sevitiã subire coactã
 fuisse, quam in suis erga alios approbatione
 vel dissimulatione confirmaverat.*

*Cum enim Vandali, Arriana fide per
 Gottorũ episcopos imbuti, eam Aphricæ par-
 tem in qua agebat Augustinus, violenta ma-
 nu sibi subiecissent, coegerunt Catholicos
 episcopos, aut in eam religionis formam iu-
 rare quæ illis usitata erat, aut ecclesias re-
 linquere. Imò multa dira & infanda in ca-
 tholicos perpetrarunt, dum suo odio morem
 gerentes, religionis pretextu in illos sevirẽt.
 Eadem autem nocte qua Hippo à Vandalis
 obsidebatur, mortuus est Augustinus, ut ha-
 bet Victoris historia.*

Simile quiddam testatur Socrates in Tri-
 partita historia libro II. cap. 9. Nimirum eo-
 dem ferè tempore quo Innocentius Romæ cœ-
 pit Novatianos aliasq; improbatas sectas
 persequi, eorumq; ecclesias dissipare & diru-
 ere, Gothos Italiam invasisse, & Romam ex-
 pugnasse, omniaq; vastasse. Idem Socrates
 dicto loco testatur, ad eum diem Novatianos
 Romæ proprias habuisse ecclesias, proprios e-
 piscopos, diaconos, consilia, &c. neq; antea
 unquam ab ullis Romanis episcopis impugna-
 tos: imò ne tunc quidem laceffitos fuisse Con-
 stantinopoli. Constantinopoli enim, inquit, nō
 talia pertulerunt, sed cum eos diligerent, etiā
 intra urbem eos collectas facere permiserūt.
 Quàmvis autem Romani episcopi apud im-
 peratores summo studio in hoc incumberent,
 ut ij qui hæretici dicebantur, ex urbe Con-
 stantinopoli eijcerentur, profligarentur, eo-
 rumq; ecclesie dissiparentur: tamen nunquā
 illud obtinere potuerunt, usq; ad imperium
 Justiniani. Is autem Agapeto Romanorum
 pontifici post multa improba hortamēta con-
 cessit, ut eijcerentur urbe, & eorum ecclesie
 diruerentur.

nis cupiditas dominandi, & profligandi dis-
 sentientes, ut Vigilus, qui tertius erat ab Aga-
 peto, sed Iustiniano Imperatore (alioqui plu-
 rimū ab episcopis laudato) vinciri, et parum
 humaniter tractari sineret; eo quod in resti-
 tutionē quorundā profligatorū hæreticorum
 consentire nollet. Sed quē fructum acris illa
 insectatio & sævitia Ecclesia genuerit, rei e-
 ventus docuit primū in Arrianis, qui catholi-
 corū impulsu ab Imperatorib. talia perpeffi,
 deinde subsequente sua partis imperatorē na-
 eti, eadē iterum intulerunt catholicis. Ut hoc
 loco non cōmemorem, quod Mahometus, hunc
 morem à catholicis non ita pridem usurpari
 ceptum, statim in nostros exercuit: adeo ut il-
 lud malum à nostris primò inductū, in nostro-
 rum capita redundaverit, eosq. oppresserit.
 Quanta ecclesie antea florentissima, clade,
 confusione, deformatione, devastatione, quot
 millium hominum cade, res ipsa adhuc hodiē
 loquitur. Vidimus similia modò in Anglia,
 qua quod rex Eduardus, puer adhuc, fave-
 bat Evangelio, tota concesserat in partes no-
 stras. Quod si quis tum nobis dixisset, populi
 professionem esse fictam, odissemus huiusma-
 di

di hominem, tanquam invidum & maledi-
 cum. Sed eventus ostendit, quales fuerint e-
 vangelici, qui evangelium admiserant coacti.
 Sciunt hoc qui illinc magnis difficultatibus effu-
 giunt, & qui nihil ab evangelio alienius esse
 predicant. Nec mirum, si par pari refertur,
 ut qui vim fecerant, vim patiantur. Quid
 civitates commemorem? quae antea optime
 in Evangelio instituta putabantur: nunc illi
 ipsi, qui eas instituerant, vix unum aut alte-
 rum in una urbe esse putant, qui verè faveat
 Evangelio, cum nulla ferè sit inter alienos
 urbs, quae non plures habeat. Nam virtus
 Christi in infirmitate perficitur. Confitentur
 plerique concionatores, sese, cum mul-
 tos annos docuerint, neminem prorsus ex
 suo populo nosse, qui velit pro veritate vel
 paululum pecuniae impendere. Illi ipsi,
 qui antea alios ob religionem puniebant, nunc
 planè praese ferunt, se in vitos fecisse, vio-
 lentia cessasse, animi quidem primum pro-
 positum semper inviolatum retinuisse. Audi-
 vi etià, quendam in Anglia fuisse, qui Evan-
 gelium acriter predicaverit: idem nunc acrius
 oppugnet, seque dicat, illud invitum fe-

cisse, non ex animo: hoc verò facere ex animo. Ut intelligamus, non vanum fuisse illum Augustini metum, qui metuebat, ne fictos catholicos haberet. Præstaret unum verum habere, quàm mille fictos. Deniq̃, si ad fidem cogi possent homines, Christus ipse coegisset, & cogendos docuisset. Quoties volui congregare pullos tuos, inquit, & noluisti? In vitam Ierosolymam servare ipse Christus non potuit: nos Christum scilicet superabimus? At quoscunque inveneritis, cogite intrare. Rectè, sed telo spiritali, si modò sunt nuptie spirituales: hoc est, vehementibus vivis que & divinis verbis. Nam verbo & cæli visibiles creati sunt, & invisibiles creantur. Sed aliare quàm verbo Dei velle novam creaturam creare, nihil aliud est, quàm mundi creationem evertere. At Paulum Christus pœna corporis ad Evangelium intrare coegit: sic nos cogamur à Christo, ut dicamus, Domine, quid vis ut faciam? Sed hanc coactionem magistratui tribuere, est cælum ad terram deprimere. At etiam audent dicere, quod Apostoli nulla subsidia à magistratu, pro religione contra hostes postularunt: id ideo factum

Etum esse, quoniam magistratus Christiani
 non essent. Hoc quale sit, viderint ipsi. Chri-
 stus quidem regnum suum negat esse de hoc
 mundo. Nam si de hoc mundo fuisset, eius
 ministri pugnassent, ne Pilato traderetur. De-
 bet omnino magistratus contra vim & iniu-
 riam tueri bonos: sed bonos vi facere, aut re-
 ligionem ferro tractare, non item. alioquin
 sequitur, ut neq; Christus ipse fuerit satis ar-
 matus, neq; Apostolos satis armaverit. Et ta-
 men illi, adversantibus omnibus terrarum
 principibus, inopes & deserti, plus pepererunt,
 quam nos iisdem propitijs potentes & violen-
 ti servare potuimus: neq; mirum. Illi enim
 tabernaculum ex populi donis ultrò oblati
 extruebant: nos extorta & coacta dona (si
 tamen dona sunt, quæ ex animo non donan-
 tur) ad id conferimus. Itaq; mirandum non
 erit, si nobis accidet, quod quibusdam tyran-
 nis, qui milites in sua verba iurare cogunt.
 Deinde ubi ad conflictum ventum est, ab eis
 vel deseruntur, vel produntur, vel ex acie
 turpiter aufugiunt, aut etiam ab hoste capi-
 untur. Arma militiæ nostræ, inquit Paulus,
 non carnalia sunt, sed potentia Deo ad demo-

litionem munitiorum: quibus armis consilia demolimur, & omnē celsitudinem, quæ extollitur adversus cognitionem Dei: & captivā ducimus omnem cogitationem, ad obediendū Christo. Si gladius captivas ducit cogitationes hominū, & si eo usus est Paulus, ut amur sanè. Sin minus, simus contenti ijs armis, quæ Apostolis suis Christus tradidit: præsertim cum dictitemus sacras scripturas esse perfectas, neq; quicquā addendum aut detrahendum: ne ex eius militia cœlesti terrestrem faciamus, & Dei domum mala materia malisque instrumentis edificemus.

Hæc sunt quæ etiam post Lutheri & Brētij libros ab alijs, ad persequendū religionis causa adduci solent: ad quæ satis iam, in univèrsam responderunt illi. Sed quoniam animadverti, quosdam etiamnum moveri aliorum auctoritate, putavi argumentum etiam minutius esse tractandum, ut hominum saluti, quo ad eius fieri potest, consulatur, & sanguinis effusioni occurratur. Neq; verò illud ago, ut Principes & populos à pastorum & magistrum doctrina abstraham: sed cum sint pastorum duo genera, melioribus obtemperan-

*randum esse dico. Sunt enim alij violenti, fe-
 roces, duri, irritabiles, impatiētes, qui omnia
 damnant prater sua, & omnes à se dissentie-
 tes tolli volunt. Alij sunt mites, humani, cle-
 mentes, lenti, patientes, qui omnia ferunt, o-
 mnia sustinent, omnia sperant: hi volunt reli-
 gionē non cogi: hos ego ut meliores, sequendos
 esse censeo. Illi clamant, hos, dum religionem
 nolūt cogi, monstra alere, ut ita possint virus
 venenumq̄, suum spargere. Hi contrà, dicunt
 magis eos monstra alere, qui religionem servā
 faciunt, & alios propter eam persequuntur.
 Hac enim violentia efficitur, ut quicquid illi
 dicūt, id homines approbare metu cogantur.
 Hinc fit, ut nihil tam monstruosum sit, quod
 non populis obtrudatur, dum dubitare non
 licet: cum si dubites, aut non credas, morien-
 dum tibi sit. Hinc illa scribarum & phariseo-
 rum potentia, qui eos ex synagoga sua exclu-
 debant, qui de Christo loqui auderent. Hinc
 illa illius, qui nostro tempore detectus est, &
 quē meritò abominamur, tyrannis: quā pro-
 fectò nunquam assecutus fuisset, si religionē
 liberam reliquisset: nec unquam tot errores
 invexisset, nisi iudicandi potestatē hominib.*

ademisset. Deniq; vim facere etiam in cau-
 sis civilibus hominis est sibi male conscij, & de
 causa sua aequitate diffidentis. Dabitur vo-
 bis os & sapientia, inquit Christus, cui nemo
 poterit contradicere. Hac sapientia qui ar-
 mati sunt, alia tela non desiderant, aperte
 congregari non reformidant, seque universis
 mortalibus opponere, dummodo legitime iu-
 staq; disceptationi locus detur. Sciunt enim
 quam sit inexpugnabile telum veritas, &
 quid possit lux contra tenebras. Alij contra,
 lucem hanc reformidantes, latebras querunt,
 & gladijs mundano more rem gerunt, & in-
 stitutam verbis disputationem, ferro absol-
 vunt. Vident enim se, si ferro careant, iner-
 mes esse, nec adversarijs posse resistere. Ita
 dente lupus, cornu bos, pede mulus, deniq; suo
 quodq; animal telo pugnat: at ovis pugnare
 nescia, tota est in pastoris presidio. Atq; ut ta-
 dem ad finem veniamus, si ex his quae haec-
 nus dicta sunt, veros pastores a falsis digno-
 scere nondum potestis, sic agite. Pingatur
 malorum & bonorum exercitus hoc pacto.
 Pingatur in sinistra parte dux. natu gran-
 dior & potentior Cainus, signo rubro, cuius

insigne sit lupus. Sententia, Insidiamur sanguini. tessera, CRVCIFIGE. scutum, Incrudulitas: baltheus, mendacium: thorax, iniustitia: caligæ, alacritas ad effundendum sanguinem: gladius, violentia. Hunc sequatur universa eius progenies, ferro & flammis armata, Gigantes, Sodomaitani, Ismael, Esau, Aegyptij, Saulus, falsi propheta, Babilony, Scribæ, Pharisei, tyranni, deniq; universum genus potentium. Pingatur deinde in dextera parte dux natu minor et imbecillior Abel, signo candido, cuius insigne sit ovis, sententia: Omnes qui volent pie vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur. tessera sit, Patientia: scutum, fides: baltheus, veritas: thorax, iustitia: caligæ, alacritas ad iuvandum proximum: gladius, verbum Dei. Supra duos hos exercitus sedeat in tribunali iudex, cui⁹ in sinistra parte scriptæ sint igneis literis hæ sententiæ: Cain ubi est frater tuus? Væ qui prædaris, nonné & ipse prædaberis? Qua mensura mensi fueritis, eadem vobis remetietur. Qui gladio percutit, gladio peribit. Qui in captivitatem ducit, ducetur in captivitatem. Væ civitati sanguinum. Væ

vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram. *Vae vobis qui saturati estis, quia esurietis. Vae vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Vae vobis cum laudaverint vos omnes homines: secundum hac enim faciebant pseudoprophetae patres eorum. Vae vobis scribae & pharisaei, hypocrite. Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quonia rogasti me: nonne oportebat & te misereri conservi tui? Ite maledicti in ignem aeternum.*

In dextera autem parte scripta sunt haec sententia: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Beati pauperes spiritu. Beati qui lugent. Beati mites. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Beati misericordes. Beati mundo corde. Beati pacifici. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Beati estis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis. Sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt ante vos. Venite benedicti patris mei. His depictis, convocentur pastores utriusque, scilicet mites & immites:

res: facile ex eorum armis & insignibus, & sententia, & moribus, cognoscetur utri utra in parte sint ponendi. Nam in utraq; idem poni non potest: siquidem nemo potest duobus dominis servire.

Huic imagini, si placet, adijcite bellum illud Christi, quod describit Esdras. Et ecce, inquit, omnes qui congregati sunt ad eum, ut expugnarent eum, timebant valdè, tamen audebant pugnare. Et ecce ut vidit (scilicet Dei filius) impetum multitudinis venientis, non levavit manũ suam, neq; phreamã tenebat, neq; aliquod instrumentum belli: nisi solummodo emisit de ore suo, sicut flatum ignis, & de labijs eius spiritus flamma, & de lingua eius emittebat scintillas, & tempestates: & commista sunt omnia simul, hic flatu ignis, & spiritus flamma, & multitudo tempestatis, & concidit super multitudinem in impetu, quæ preparata erat pugnare: & succendit omnes, ut subito nihil videretur de innumerabili multitudine, nisi solummodo pulvis & fumi odor.

Ex his satis apparet, quæ enã sint tela Christi, et quæ Antichristi: Itemq; quinãm sint per-
secu-

secutores, & qui sint qui persecutionem patientur. Quod si cui hæc non satis faciunt, nescio quidei satisfacere valeat.

Exurge Domine, & iudica causam tuam,

DE FILIIS CARNIS, ET FILIIS SPIRITVS.

Quemadmodum tunc is qui secundum carnem natus erat, persequebatur eum qui natus erat secundum spiritum: ita & nunc. Sed quid dicit Scriptura? Eijce ancillam, & filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ, cum filio liberæ.

Perpende hæc verba Pauli, lector. Ismael natus secundum carnem, persequebatur Isaacum natum secundum spiritum. Ita & nunc carnales persequuntur spirituales. nec aliter fieri potest. Vt enim Isaacus, quia iunior, & ideo infirmior erat, Ismaelem persequi non poterat: ita nunc Christiani, quia post Antichristianos nati, & imbecilliores sunt, non possunt Antichristianos persequi. Atq; hoc ipsum multis alijs exemplis significatum est. Nam neq; Abel Cainum, neq; Noa Gigantes,
neq;

*neq; Lotus Sodomitas, neq; David Saulum,
 neq; propheta falsos prophetas, neq; Christus
 aut Apostoli scribas & phariseos persecuti
 sunt: sed contra. Quod si qui facere potue-
 runt, tamen non fecerunt, ut David: quem
 cum Saulus, tanquam pulicem, aut tanquam
 perdicem, per montes persequeretur, David
 nactus eum semel atq; iterum presidio desti-
 tutum, potuit interficere, sed noluit. Sic hodie
 pii sunt tanquam pulex quidam, quem per-
 sequuntur impij. Quod si quando accidit, ut
 impijs nocere possint, tantum abest ut noceant,
 ut etiam prosint, & eorum saluti studeant:
 hoc enim a suo Davide didicerunt: sicut illi a
 Saulo patre suo, eis nocere didicerunt, a qui-
 bus beneficia acceperunt. Habes hic signa, no-
 ta scq; piorum & impiorum. Impij sunt nobiles,
 divites, literati, potentes, derisores, persecu-
 tores, crudeles, superbi, celebres, & ambitiosi:
 sicut Cainus, Gigantes, Sodomita, Saulus,
 Magi Aegyptij, falsi propheta, scriba, phari-
 sei, Herodes, Pilatus, Annas, Caiphias, philo-
 sophi. Pij sunt ignobiles, pauperes, imperiti,
 debiles, derisi, vexati, pacifici, mites, humi-
 les, summissi, obscuri, viles, contempti, infir-
 mes,*

mes, quisquiliae & ramenta mundi, honorisq; sui contemptores, & honoris Dei studiosi, qui bonum pro malo reddunt, convicijs appetitib; benedicunt: deniq; agnū Christum per omnes cruces & virtutes sequuntur. Nunc propone tibi, Christiane lector, talem popellum ob oculos, & cogita an fieri possit, ut huiusmodi popellus toto orbe dispersus; impios; hoc est gigantes, & mundi dominos inter sese conspirantes, persequatur. Quod si hoc fieri nō potest (ut certē non potest) noli dubitare, quin qui alios propter fidem persequuntur, sint Ismaelite, quoniam Ismaelis naturam imitantur.

Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam, & eius filium: non enim heres erit filius ancille cum filio liberae. Quid est ancilla? Est lex interprete ipso Paulo. Ancille filij sunt; qui sub lege, hoc est, sub litera esse volunt: & ideo eos qui sub spiritu vivere volunt, persequuntur, sicut Ismael Isaacum. Itaq; ut intelligatur, eos esse verē Ismaelitas, citant legis literam, quae iubet interfici falsos prophetas. Falsos autem prophetas interpretantur hereticos: Hereticos autem interpretantur, eos qui ab ipsis dissentiunt, in quo filij sunt eorum quib;

dicebant: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Vides ut filij legis persequantur filios spiritus, & ad eam rem legem citent. Sed quid facit Sara, hoc est, libera & spiritualis Ecclesia? Non eicit ipsa filiū ancilla, hoc est, litera servos: nec Isaacus item eicit Ismaelē, non enim potest: hoc est, pii non eiciunt impios, non enim possunt. Sed rogat Sara virum suum, hoc est, Ecclesia Deum, ut eiciat persecutricem illam legem, sive literam, & eius filios persecutores, ne sint heredes regni cœlestis. Itaq; Ecclesia non est, eicere impios ab hereditate cœlesti: sed id permittere marito Christo, qui eos eiciet virga oris sui, cū dicet: Ite maledicti in ignē æternum. Hanc sententiā pronunciare non est Sara, nec Isaaci, sed Christi. Proinde videant quid agant, qui hereticos dānant. Non enim sic damnari solēt heretici, ut latrones. Nam de latronibus, sæpè benè sperant etiam qui eos suspendunt, & pro eis Deum orant, nec eos in gehennam damnatos putant. Sed qui hereticos supplicio afficiunt, indicant eos à Deo prorsus esse reiectos, & æternis ignibus addictos: quod dum iudicāt, sedent

Sedent planè in tribunali Christi, & sententiam illam pronunciant, Ite maledicti in ignem aeternum: quæ neque ab alio quàm Christo, neque ante diem iudicij pronunciari potest. Nam ideo iudicij dies appellatur, quòd tum, non antè, iudicari poterit, qui sint electi aut reprobi. quemadmodum docuit Paulus, dum dixit: Nolite ante tempus quicquam iudicare, donec veniat Dominus, qui illustraturus est occulta tenebrarum, & patefaciet consilia cordium. Quæ verba dum mecum perpendo, nihil habeo quod addam, nisi ut dum agitur de aliquo damnando tanquam heretico, hoc est, sempiternis pœnis addicto, & à Deo in sempiternum reiecto (tales enim putantur heretici) admonerem omnes, ut septies considerent quid agant: & hic eandem sententiam maioribus litteris (ut cursim legi possit) iterum adscribam.

**Nolite ante tempus quicquam iudicare,
donec veniat Dominus, qui illustraturus est occulta tenebrarum,
& patefaciet consilia
cordium.**

EPI-

EPISTOLÆ ALIQUOT
GERARDI NOVIO MAGI,
de re Evangelica, & heretico-
rum poenis.

MAXIMO IMPERATORI, CLĒ-
mentissimo Cesari, felicissimo Augusto,
Carolo V. Pio, felici, patri patriæ,
Gerardus Noviomagus:

S. D. P.

*Etsi omnibus, CAROLE Au-
guste, tibi, Dei ordinatione, Prin-
cipum electione, Populi cōsensu,
subiectis, magnopere cordi, cu-
ræq; esse debeat, sacra Imperatorie Maiesta-
tis tuæ salus, Decus, Victoria, ac Triumphus,
Mihitamen præ ceteris id oneris incumbit, ut
quæ ad excellentissimam S. I. Ma. dignita-
tem celebrandam pertinent, pro viribus pro-
moveam: quæ contra, sedulus amoveam.
Ante decennium enim in M. tuæ fami-
liam ascitus, honoratiorq; S. M. tuæ officio
ascriptus, nisi M. tuæ honorem & gloriam
D. meis*

meis omnibus preposuero, non video, quomodo
 turpissimam ingratitude notam effu-
 gero. Hinc est Clementis. Cesar, quod non ve-
 rear, imò cogar, M. tuam de quibusdam, que
 M. tue honorem, reipub. commodum, anima-
 rum salutem concernunt, admonere, idq̄ ve-
 rè & amanter, Quare etiā non dubito, quin,
 S. Imp. M. tua, hac diligenter leget, boni con-
 sulet, ac meam curam diligentiamq̄ in re
 tam necessaria comprobabit. Male audit (ut
 quod verum est, liberè verèq̄ dicam) S. M.
 tua, non vulgò solùm, verùm etiam apud
 meliorem populi tui, in utraq̄ Germania,
 partem quod S. M. tue veluti iussu authori-
 tateq̄, ita in eos, quos hereticos vocant, dese-
 viatur, ut Ethnicorum tyrannidis, & vete-
 rum Christi martyrum constantie pariter &
 patientie exempla, audire videreq̄ non uno
 loco rursus liceat. Quidam enim in vinculis
 detinentur, uxoribus interea ac parvis libe-
 ris fame pereuntibus. Aliqui rebus, sudore
 & sanguine partis, spoliantur. Nonnulli in
 externas regiones, egeni ingratiq̄, hospites,
 proscribuntur propellunturq̄. Hic tetro
 perpetuoq̄ carcere condemnatis, squalore
 & ine-

& inedia contabescit: ille aquis praefocatur &
 iste flammis exuritur. Non aetati, non sexui
 parcitur. Nihil amicitiae, nihil beneficijs, nihil
 officijs tribuitur. Ut gravissimi pestilentissi-
 miq; criminis reus (hac est querela publica)
 peragitur, quisquis alioquin innocētissimus,
 desertis hominum doctrinis; eorumq; praefer-
 tim, qui S. M. tuae imperio, salutis, vita deni-
 que noctes atq; dies insidiantur, ad Christi
 Evangelium, sacrasq; literas advolarit. He-
 reseos crimen facile cuiquam intentari pote-
 rit, at hereseos quenquam convincere, diffi-
 cile admodum fuerit. Quos Pontifex Roma-
 nus, & ipsius coniurati, heresis nota inurere
 nituntur: Hi vicissim Pontificem Romanum
 atque praetoriam ipsius cohortem, non hereti-
 cos solum, sed proditores, veneficos, homici-
 das, blasphemos esse, fama publica, certis bo-
 norum virorū testimonijs, sacris item literis,
 convincunt. Interea tamē maior pars vincit
 meliorem, & hoc, Clementissime Caesar, te vi-
 vo, te victore, te triumphatore. Praeterea Cle-
 mentissime Caesar, sunt inter prudētes sapien-
 tesq; viros, aliquot non infimi nominis, non
 extremae auctoritatis, qui hereticū hominē,

etiam convictum, pertinaciterq; sua sententia inherentem, nulla neq; sacra, neq; profana lege extremo supplicio affici posse doceat: Quibus si lex Mosaiica de blasphemio, de falso propheta & seductore: lex Evangelica de peccantibus in fratres & hereticis: Leges Cæsarea de hereticis obijciantur, ad singulas in hunc ferè modum respondent. Ad Mosi legem sic dicunt: Omnem blasphemum hereticum dici posse, sed non omnem hereticum blasphemum. Blasphemum enim spreto contemptoq; DEO, in quodvis crimen proruerè præcipitem: hos verò, qui hac nostra etate hereticorum nomine ab inimicis traducuntur soli DEO adherere, solius DEI. verbis, testimonijs & legibus inniti, quicquid ab ijs. vel pilum latum abducat, longè fugere atq; detestari. Quare nullo modo legem Mosi de blasphemis, in hos torqueri posse, constanter affirmant. Quod verò de falso seductoreq; propheta dicitur, longè minus in hos quadrare, hac ratiocinatione colligunt: Iubet Moses, inquit, prophetam, fratrem, amicum, uxorem, qui deserto vero & uno DEO, alienos Deos colendos suaserunt, exterminari & deleri.

leri. At hi nostri Heretici, non solum alienos Deos non colendos, non audiendos, non sequendos docēt, verum etiam abiectis larvis, detractis personis, contemptis phaleris, externis omnibus in suum locum redactis, solum DEVM colendum, illum solum & unicum prophetam audiendum predicant, quem qui non audierit, non quemvis hominum aut angelorum, sed ipsum cœlestem patrem, iustissimum illum iudicem, tandem suo malo ultorem experietur. Hunc prophetam unicum videlicet DEI filium Iesum, qui est via, veritas, vita, lux, ostium sequendū adserunt. In huius solius nomine patrem invocandum, qui datus est nobis à patre unicus mediator, sacerdos & sacrificium, redemptor, propiciatio, intercessor, advocatus, pastor, doctor, & magister, cum quo & in quo Pater nobis & se & omnia sua liberalissimè donavit. Proinde quicquid hic cœlestis magister docet, discendum: quicquid iubet, faciendum: quicquid prohibet, vitandum. Hominum doctrinas, nisi quantum ab huius Prophete doctrina fulciantur, caducas esse, perverfas, impias. Tanto etiam

longius ab omni impostura, errore, heresi
 quenquam abscedere quanto propius ad hu-
 ius cœlestem doctrinam accesserit. Hoc modo
 Clementissime Cæsar, & pluribus alijs, eos,
 quos Pontifex Romanus hereticos vocat, à
 Mosaica legis pœnis defendunt, addentes eti-
 am, Iudeos legis Mosaica (ut videri volunt)
 studiosissimos atq; observatissimos, Phariseos
 & Saduceos verè hereticos, non solum tole-
 rasse, sed etiam rebus suis crebrò præfectos, ho-
 norasse. Hinc ad Evangelicā legem læti con-
 volant, & Christum docuisse, quomodo pec-
 cantes in fratres corripiendi sint ostendunt.
 Ita, ut si quis obturata aure, fratris, congre-
 gationisq; monita cōtempserit, sit illis veluti
 Ethnicus & Publicanus, Paulum quoq; here-
 ticum vitandum tantum, admonuisse. Hæc
 est clara simplex & pura, inquiunt, Christi
 doctrina, adversus quam, si Pontifex Roma-
 nus, imò si Petrus & Paulus, imò si Angelus,
 non impostor ille, sed è cœto aliud docuerit, a-
 nathema sit. Mādat insuper cœlestis pater, ut
 vocem filij sui dilecti audiamus. Ipse bonus
 pastor Christus Iesus oves suas vocem suam
 audire dicit, ad se veniendum, se sequen-
 dum.

dam, bonus Dux, lux & semita hortatur: & tam reprobis erimus, ut alienos à Mose legislatore mitissimo, alienos à Christo vero servatore, audire velimus? Quod verò nonnulli in potentium quorundam hominum gratiam & favorem, magis quàm in veritatis laudem dicunt: Prepositi sunt: Presbyteri sunt: Episcopi sunt, obediendum ergò eis, honorandi ergò sunt, audiendi ergò sunt. Verùm inquirunt, dicis, quisquis hæc dicis: modò Mose cathedram non deserant, & in sua sedeant: modò ea, quæcunque Christus observanda præcepit, docuerint, & suas doctrinas his non æqua verint: modò imitatores Pauli, ut ille Christi, non hominis alicuius quantumvis sancti, fuerint: modò benè presint, ut gregem Christi verbo Christi pascant, & non dominantur, neq; tyrannidem in conservos exerceant. Vides Clem. Cæsar, quomodo lex Evangelica (ut adserunt) hereticos etiam obstinatos (ut dicitur) inter Ethnicos & Publicanos tantùm rejiciat. Modo constat (ut aiunt) quomodo cum Publicanis & Samaritanis ipse Dominus IESVS, vitæ nostræ, morumq; magister, versatus sit:

Quomodo neminem eorum neque iudicaverit, neque condemnaverit: Et Christianus Imperator, communis Domini servos, imò confratres, & cœlestis patriæ coheredes, tot, tam varijs, sevisq; supplicijs affici patietur, ne dicamus iubebit: Legimus etiam (inquiunt) Christianissimos Imperatores Valentinianũ & Theodosium, Ethnicos quosdam, rebus, provincijs, exercitibus suis præfuisse, imò multis Christianis, in civilibus militaribusq; rebus prætulisse: & heretici qui doceri re-
 Etiora cupiunt, sub tam pio Casare, rebus & vita privabuntur? Hi enim Clementissime Caesar, si audire legereve Maiestati tuæ per Augustales occupationes liceret, spei fideiq; suæ rationem libentissimè redderent; & innocentem conversationem suam in repub. Christi & tuæ declarare parati essent. Quod quo minus fiat, partim, ut dixi, occupationibus Maiestatis tuæ adscribunt: partim purpuratis illis & albatis, quos innocentem sanguinem sitire, nihilq; aliud Maiestati tuæ suggerere, quàm ut impunè tyrannidem suam exercent, multis indicijs cõfirmant. Hactenus de lege Evangelica, quantum ad hereti-

cos pertinent, sapientium virorum sententias, paucis S. Maiestati tue indicavimus potius, quam explicuimus. Reliquum est, ut de Cesareis quoque legibus contra hereticos, quid sentiant, paucis perstringamus. Fatentur ydem, extare quasdam Imperatorias leges, quibus extremo supplicio certi heretici subijciantur. Verum eas non tam iusta Imperatorum voluntate, quam improba quorundam Episcoporum violentia Clementissimis Cesaribus extortas. Quod hinc potissimum eliciunt. Quod Constantini Magni, Theodosij & aliorum Augustorum leges contra hereticos, nunquam executioni, ut ita loquar, quod sciatur, mandata sint, & Theodosiana legi in historijs addatur: Eam magis ad terrendum, quam exequendum à piissimo Augusto esse latam. Adjiciunt præterea: Augustos Constantini filios, hunc pro Arrianis, illum contra Arrianos, hereticos edita legesque promulgasse.

Episcopos quoque non uni Augustorum molestos, gravesque fuisse: adeo ut etiam per regios cubicularios (qui privatim apud Principes magna autoritate erant) perque

O S alios,

alios, quos gratos in aula noverant, huiusce-
 modi leges pro sua quisq; factione, bonis fru-
 stra ingemiscens obtinuerint. Addunt
 etiam piissimorum fidelissimorumq; Augusto-
 rum leges extare, quibus liberum permitti-
 tur, quam quis velit religionem amplecti. Ad
 Christianam enim fidem pietatemq; vi, ar-
 misq; aliquem cogere, non Evangelicum, non
 regium, sed planè tyrannicum esse iudica-
 bant. His accedere dicunt: Verissimum a-
 pertissimumq; esse, posteriorum Augustorum
 leges contra hereticos, intolerabili Romani
 Pontificis, meliorem imperij partem occupan-
 tis, tyrannide conceptas, expressas atque edi-
 tas. Quibus si quo vis modo Imperatores, qui
 præter hereditarias ditiones, vix titulum Ro-
 mani gerebant imperij, contradixissent, iam
 Italia excluderentur, corona negabatur, ex-
 communicabantur, subiecta nobilitas, plebs-
 que à præstito iuramēto absoluta, in principē
 suum concitabatur, ita ut etiam filios in pa-
 tres, patres vicissim in filios contra nature
 iura, impia bella gerere commoverint. Hæc
 cum ita sint, iniquum putant, huiusmodi
 leges inter Cæsareas numerare, ne dicāt, exe-
 cutioni mandare.

Postre-

Postremò concludunt: omnium legum a-
 missim & adamantinam quandã regulam
 esse, equum & bonum, ad quem ubi exami-
 nata directæq; fuerint, quam male & iniquæ
 sint, facile deprehendi posse, maxime verò a-
 pud Christianum Imperatorem, qui magis
 volet, omnes omnium Cesarum leges aboleri,
 quàm Christi DEI sui doctrinam, vel in
 minimo prudens transgredi. Ad Christi enim
 doctrinam, omnium Christianorum vita,
 mores, leges (ipsius gratia) dirigenda sunt,
 & per hanc solam non solùm vanorum homi-
 num statuta & commenta, sed & Mosi & o-
 mnium Prophetarum & Apostolorum dicta,
 facta, scripta q; dijudicanda. Habes Clem. Cæ-
 sar, quod pro hereticis etiam convictis, ut di-
 cunt & pertinacibus, à bonis viris dicatur.
 Ex quibus S. Imperialis Maiestas tua conye-
 re poterit, quantum doleant & ingemiscant,
 qui Maiestati tuæ benè volunt, atq; precan-
 tur, quum improbos quosdam, Cæsarea tuæ
 clementia tam crudeliter abuti, tuæq; maie-
 statis gloriã, quantum in ipsis est, humani in-
 nocētisq; sanguinis aspergine fœdare audiūt.

Qua

Quæ tãto libentius simplici veraq; relatione
 S. Imperatorie Maiestati tuæ scripsi, quod
 non dubitem, quin ijs lectis, diligenterq; at-
 tentis, letiora per utramq; Germaniam suã
 edicta divulgari iubebit. Christus Iesus Rex
 regum, & Dominus dominantium, tepium,
 felicem, subiectis parcentem, & perpetuum
 rebellium ac superborum victorem trium-
 phatoremq; conservet. Datum Anno 1527.